volumen de producción de mineral aurífero sulfuroso (Q) debido a que esta variable es

determinada por la capacidad de la empresa Santa Bárbara de Trujillo. Por esa razón es que

en la proyección de los flujos de ingresos (ventas netas) se consideró que la cantidad de

producción se incremente en un 18% para el año 2017 y un 25% para el 2018. Esto debido

a que la maduración de las inversiones en el sector minero no es inmediata. Más aún si se

tiene en cuenta que para el presente caso, la unidad minera se encuentra a miles de metros

sobre el nivel del mar y el acceso hacia ella es bastante complicado.

Es por ello que aunque el incremento de las inversiones en el 2016 es de 170% no se estimó

un aumento significativo en los volúmenes de producción (Q). Además de ello se analizó el

comportamiento conjunto de ambas variables (correlaciones) concluyendo que aunque en

los últimos años la FBKF aumentó en 28, 44, 74 y 48%, la producción lo hizo a razón de 31,

42, 58 y 170% (los últimos datos se refieren al 2016). Cabe mencionar, sin embargo, que el

aumento de la FBKF exceptuando el 2016 se debió principalmente a la adquisición de

maquinarias y equipos menores, principalmente éstas últimas., nada comparables con el

volumen de inversiones previstos para el 2016 (S/: 14´ 000, 000).

Cuadro 16: Sensibilidad en el VAN de la empresa debido a la variación del precio

internacional del oro

FUENTE: Elaboración propia

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 VAN
Precio ($/Oz) 1169 1226 1318 1208 1236.1 1236.1 1236.1 1236.1 1236.1 1236.1 S/.38,938,184

-20% 935.2 980.8 1054.4 966.4 988.88 988.88 988.88 988.88 988.88 988.88
-10% 1052.1 1103.4 1186.2 1087.2 1112.49 1112.49 1112.49 1112.49 1112.49 1112.49
10% 1285.9 1348.6 1449.8 1328.8 1359.71 1359.71 1359.71 1359.71 1359.71 1359.71
20% 1402.8 1471.2 1581.6 1449.6 1483.32 1483.32 1483.32 1483.32 1483.32 1483.32

Precio (S./Gr)
-20% 90.0 94.4 101.5 93.0 95.2 95.2 95.2 95.2 95.2 95.2 S/.20,095,717
-10% 101.3 106.2 114.2 104.7 107.1 107.1 107.1 107.1 107.1 107.1 S/.29,516,950
10% 123.8 129.8 139.6 127.9 130.9 130.9 130.9 130.9 130.9 130.9 S/.48,359,417
20% 135.1 141.6 152.3 139.6 142.8 142.8 142.8 142.8 142.8 142.8 S/.57,780,651

Nivel de
 producción(Gr) 514,320   642,899   694,331   749,878   809,868   874,658   944,630   1,020,201   1,101,817   1,189,962

Ingreso 1 S/.46,308,564 S/.60,708,190 S/.70,484,882 S/.69,770,407 S/.77,104,848 S/.83,273,236 S/.89,935,095 S/.97,129,902 S/.104,900,295 S/.113,292,318
Ingreso 2 S/.52,097,134 S/.68,296,714 S/.79,295,493 S/.78,491,708 S/.86,742,954 S/.93,682,390 S/.101,176,982 S/.109,271,140 S/.118,012,831 S/.127,453,858
Ingreso 3 S/.63,674,275 S/.83,473,761 S/.96,916,713 S/.95,934,310 S/.106,019,166 S/.114,500,699 S/.123,660,755 S/.133,553,616 S/.144,237,905 S/.155,776,938
Ingreso 4 S/.69,462,846 S/.91,062,285 S/.105,727,323 S/.104,655,611 S/.115,657,272 S/.124,909,854 S/.134,902,642 S/.145,694,854 S/.157,350,442 S/.169,938,477